Eadem vero omnia vocabula etiam cum particulis ἄν et κεν  
jungit Homerius, exempli caussa ὅφρα, dum, vel usque dum, vel  
quāndiu, Iliad. A. 509. Ζ. 113. Η. 193. Θ. 375. Κ. 325. 444.  
Σ. 400. T. 190. Υ. 24. Φ. 558. Χ. 387. Ω. 553. ubi κῆραι scri-  
bendum; Odys. B. 124. 204. Γ. 353. Δ. 588. Ζ. 304. Η. 319.  
Θ. 147. Μ. 52. Ν. 412. Τ. 17. 45. Χ. 377. et ubi ut significat,  
Iliad. Χ. 382. Od. Γ. 359. Δ. 294. Κ. 298. Π. 234. Ρ. 10. Σ.  
182. 363. Ψ. 254. ubi reponendum κεν. Atque hic quidem  
usus quam postea ut legitimus obtinuerit, non opus foret aliquid  
de eo adjicere, nisi in aliquot locis Homer singularis quædam et  
ab recentiore consuetudine diversa ratio deprehenderetur. Ac  
primo recentiores non dicunt divisim εἰ ἄν, sed ἢν. Epicis autem  
εἰ κε sæpissime, pro quo Dorienses αἴκα usurpant; tum etiam  
εἰ ἄν, sed hoc quidem non nisi interposita aliqua voce, quod in  
particulis εἰ κε non necessarium est. Iliad. Γ. 288.

εἰ ἄν ἐμοὶ τιμῶν Πράμος Πριάμοιο τε παῖδες  
τίνειν οὐκ ἐθέλωσιν.

Deinde quum satis constet, apud recentiores pronomina et quæ  
his similia sunt vocabula, ut δς, δστις, οἶος, δσσοι, δπότερος, cum  
ἄν et conjunctivo consociata, futuri exacti significacionem habere,  
secus id est apud veteres epicos, ut hi eam constructionem etiam  
finali significatu admiserint: quale hoc est Iliad. Δ. 190.

ἔλκος δὲ ἵητηρ ἐπιμάσσεται, ἢδε ἐπιθήσει  
φόρμασ, ἀ κεν παῖσσοι μελαινάνων ὁδυνῶν·

i. e. quæ leniant dolores, quod recentior sermo vel ἀ πάνσει vel  
παύσειen ἄν dicit. Apud Euripideum Suppl. 451. male Ald. δς  
pro ὁ. Exempla hujus generis cum δς κεν extant Iliad. H. 171.  
Ι. 165. 424. Φ. 103. Ψ. 345. Ω. 119. (147. 176. 196.) Od. B.  
192. 213. Δ. 756. Ζ. 37. 202. Ι. 356. Κ. 288. 539. Λ. 134.  
(Ψ. 282.) N. 400. Ο. 311. 518. Π. 349. P. 385. Σ. 85. cum  
δπότερος κεν Iliad. Χ. 130. Ψ. 805. cum εἰ κεν Od. Ο. 312. Χ. 7.  
atque alibi, ut Iliad. E. 279. Η. 243. Omissio autem κεν ita δς  
vel δστις Iliad. B. 233. Γ. 287. Od. Σ. 334. et δπότερος Iliad.  
Ε. 33. Neque tamen Homerius alteram rationem adspertetur,  
quæ optativum requirit: de qua re dicetur, ubi ad optativum  
pervenerimus. Rarius futuro utitur, ut Od. Ε. 331. (T. 288.)

ὅμος δὲ πρὸς ἔμι αὐτὸν, ἀποσπένδων ἐν οἴκῳ,  
νῆσα κατειρύσθαι καὶ ἐπαρτέας ἐμμεν ἑταῖρος,  
οἱ δῆ μιν πέμψουσι φίλην ἐς πατρίδα γαῖαν.

Et cum particula κεν Iliad. B. 229.

ἢ ἔτι καὶ χρυσοῦ ἐπιδένει, δν κε τις οἴσει.

K. 43.

χρεω βουλῆς ἐμὲ καὶ σὲ, διοτρεφές, ω Μενέλας,  
κερδαέης, ἡτις κεν ἐρύσσεται ἡδε σάσσει  
Ἀργελούς καὶ νῆσα.

Φ. 586.

ἐν γάρ οἱ πολέες τε καὶ Κλκιμοι ἀνέρες ἐσμέν,  
οἱ κεν πρόσθι φίλων τοκέων αλόχων τε καὶ νιέων  
Ἰλιον εἰρύμεσθα.

Ψ. 674.

κηδεμόνες δέ οἱ ἐνθάδε ἀολλέες αὖθι μενόντων,  
οἱ κε μιν ἔξοσουσιν, ἐμῆς ὑπὸ χερσὶ δαμέντα.  
Sed A. 403. non recte legi videtur,  
μη γαρ οὐ ἔλθοι ἀνήρ, δστις σ' ἀέκοντα βίρφι  
κτήματ' ἀπορράστει, Ἰθάκης ἔτι ναιετάσσης.

Nam propter prægressum optativum reponendum est ἀπορράστει.

Cave vero putes, si multis in locis æque futuro ac conjunctivo  
locus est, vel particula ἄν utrum addatur an non addatur parum  
refert, nihil discriminis esse inter has loquendi rationes. Nam  
differunt sane, sed sæpe non multum interest, hoc an illo modo  
loquare. Ubi vero aliud interest, facile videoas quid differant. Indicat enim futurum ea, quæ simpliciter ut futura commemoramus; quibus si additur ἄν vel κεν, haud certo futura significamus. Conjunctivus autem usurpatur, ubi experientia comprobatio re-  
spicitur: in quo genere potest addi ἄν vel κεν, si vocabulum, cui  
adjicitur, conditionem aliquam rei fortuitæ admittit. Ita illud  
Iliad. E. 407.

ὅττι μᾶλ' οὐ δημαίσ, δς ἀθανάτουσι μάχηται,  
nemo non videt etiam addito ἄν dici potuisse; sed est tamen  
aliud discriminis: nam sine particula hic sensus est, is, qui  
cum immortilibus pugnauerit; addita autem, quicunque pugna-  
verit.. Itaque quod legitur Iliad. B. 292.

καὶ γαρ τις θέντα μῆνα μένων ἀπὸ της ἀλόχοιο  
ἀσχαλάσσην νητη πολυζύγη, δημητρέ οὐλασι

χειμερίαι εἰλέωσιν, οριομένη τε θύλασσα,

vix commode dici potuit, δν κεν ζελλαι εἰλέωσιν, siquidem jam  
satis indicatum est praecedentibus verbis, de aliquo certo homine,  
qui integrum mensem domo absit, cogitandum esse. Sed si  
inverteris, δν κεν ζελλαι εἰλέωσιν, καὶ ἔνα μῆνα μένων ἀσχαλάσση,  
recte addita erit particula: quemcumque προέλειται retinuerint,  
etiam si unum mensem domo absit, αργε fert. Quodsi, ut vulgo,  
ζητεῖτε scribas, nullo modo adjici potuit ἄν. Jam enim non quæ-  
cumque navis, sed illa intelligi debebit, quæ hunc hominem  
vehit. Alio modo, sed simili tamen, illud comparatum est  
Od. Θ. 147.

οὐ μὲν γαρ μεῖζον κλέος ἀνέρος, οὐφρα κεν γησιν,  
ἢ τι ποσσὸν τε φέρει καὶ χερσὸν ἔγησιν.

Nam ut quocumque quis roboris documentum edat laudem ei  
affera, tamen non hoc dici debuit, sed illud: non ulla major  
est hominis gloria, quam ex eo, quod pedibus manibusque efficerit. Cæterum si φέρει hoc loco cum aliis præferas, sensus erit, quam  
quod robore corporis efficiet. Itaque accurate ex epicorum usu  
scripsit Moschus in epitaphio Bionis 109.

ἴμμες δὲ μεγάλοι καὶ καρπεροὶ η σοφοὶ ἄνδρες,  
ὅππότε πράτα θάνατος, ἀνδροὶ ἐν χθονὶ κοίλαι  
εῦδομες εῦ μάλα μακρὸς ἀτέρμονα νήγρετον ὑπνον.

Non enim quandocumque mortui erimus, sed quando, dicere voluit.

Interest autem etiam aliud inter futurum et optativum. Vide  
hæc Od. E. 33.

ἀλλ' οὐ ἐπὶ σχεδίης πολυδέσμου πήματα πάσχων  
ἡματι κ' εἰκοστῷ Σχερίην ἐριθωλον ἴκοιτο,  
Φαιήκων ἐς γαῖαν, οἱ ἀγχίθεοι γεγάδασιν·  
οἱ κεν μιν περὶ κῆρι θεδν ὃς τιμήσουσιν,  
πέμψουσιν δὲ νητη φίλην ἐς πατρίδα γαῖαν.

Et Z. 331. (Τ. 288.)

ὅμος δὲ πρὸς ἔμι αὐτὸν, ἀποσπένδων ἐν οἴκῳ,  
νῆσα κατειρύσθαι, καὶ ἐπαρτέας ἐμμεν ἑταῖρος,  
οἱ δῆ μιν πέμψουσι φίλην ἐς πατρίδα γαῖαν.

Sed E. 141.

οὐ γάρ μοι πάρα νῆσες ἐπίτρεμοι καὶ ἑταῖροι,  
οἱ κεν μιν πέμψουσιν ἐπ' εὐρέα νῶτα θαλάσσην.

Nam in superioribus locis de eo loquitur, quod sit futurum; hic  
autem de eo, quod non sit futurum, sed posset fieri, si adesset  
navis. Itaque hic futuro non recte usus esset, illis autem in  
locis, etsi optativo uti potuit, tamen convenientius erat, futurum  
poni. Non ita apte conjunctivum posuisse: quo significasset,  
qui eum debent deducere.

Sed dicendum hic est de singulari genere loquendi, quod in-  
venitur Od. K. 532.

ἢ τὸτε ἐπειθὲ ἑταῖροις ἐποτρύναι καὶ ἀνώξαι  
μῆλα, τὰ δῆ κατεκεῖται ἐσφαγμένα νηλέει χαλκῷ,  
δείραντας κατακεῖται, ἐπενξυσθαι δὲ θεοῖσιν.

Nondum enim mactatae erant oves, sed exponit Circe, quid fa-  
ciendum iis sit, ubi mactatae fuerint. Itaque quis non exspectet  
conjunctivum, eumque sine particula ἄν, quia nihil hic incerti  
est, neque quæcumque oves, sed illæ ipsæ quas antea mactari  
jusserat, intelligi debent? Nihilo minus recte indicativo præteriti  
usus est. Non abhorret enim ab usu Græcorum, quum quid  
fingunt, et deinde quid porro futurum sit addunt, facta illa per  
indicativum præteriti, tamquam si vere jam accidissent, commen-  
tarare. Fingit hic Circe, mactatae esse oves, ut jusserat. Ita-  
que quod dicit, si explicatis indicare voles, hoc est: jacebant  
nubis mactatae oves: i. e. dicebamus de mactatis oribus: eas oves  
combure. Similiter Demosthenes de Haloneso p. 77, 19. εἰ γὰρ  
ταῦτα συγχωρήσῃτε, τι καλέει, καὶ εἰ τινα τῆς Ἀττικῆς λρσταὶ  
τόπου καταλάθοιεν, η Λήμνου, η Ιμβρου, η Σκύρου, καὶ τινες

τούτους τὸν ληστὰς ἐκκόψαιεν, εὐθὺς καὶ τὸν τόπον τοῦτον, οὐ ησαν οἱ λησταί, τὸν δοντα ἡμέτερον, τῶν τιμωρησαμένων τοὺς ληστὰς γίγνεσθαι;

## IV.

## De conjunctivi usu deliberativo apud recentiores.

RECENTIOREM usum quum dico, eum intelligi volo, qui quum per prosæ orationis scriptores lingua Græca ad certiorem dicendi rationem revocata esset, obtinere cœpit. Is quum fere etiam poesin omnem, præter epicam, invassiset, complectitur scriptores omnes, qui incorrupta lingua Græca scripserunt, exceptis epicis. Nam quum eo tempore, quo Homerus atque Hesiodus et quos illi nuctores habuerunt, carmina sua condidere, ex conjunctivo paulatim futurum enasceretur, fieri non potuit, quin epica oratio liberiū adhuc conjunctivo uteretur, etsi jam Homeris Hesioidique ævo satis accurate hos verbi modos distinguens. De ea distinctione supra dictum. Recentiores vero conjunctivi usum magis etiam coangustarunt, ita ut ei extra sententias finales et conditionales solam deliberandi et adhortandi vim relinquerent, in sententiis conditionalibus autem solam admitterent futuri exacti, sive mavis rei experientia comprobanda significationem.

Et deliberativus quidem conjunctivi usus in interrogationibus maxime cernitur: Od. E. 299.

ὦ μοι ἔγω τί πάθω, τί νῦ μοι μήκιστα γένηται;  
et 465.

ὦ μοι ἔγω τί πάθω; τί νῦ μοι μήκιστα γένηται.  
Apud Atticos hæc frequentissima sunt, ut, τί φῶ;

τὰ βῶ; πά στῶ; πά κέλσω;

Aristoph. Ran. 1.

εἴπω τι τῶν εἰωθότων;

Patet hujusmodi orationem ellipticam esse, ut intelligatur *nescio* aut *nescio an*, vel simile quid. Quare si hoc genus in obliqua interrogatione usurpatur, nihil differt ab recta interrogatione ut quam re vera ipsam quoque obliquam putare oporteat. Deliberare autem quid faciendum sit, et in nostris rebus et in alienis possumus. Unde hic conjunctivus omnium personarum est. Ut quod apud Euripidem est in Oreste v. 779.

ἀλλὰ δῆτ' ἐλθω;

si de alio qui mittendus esset loqueretur Orestes, recte diceret, ἀλλὰ δῆτ' ἐλθη; Non minus recte, si Pylades, quicum loquitur, esset mittendus, huic diceret ἀλλὰ δῆτ' ἐλθη; Demosthenes de cor. p. 268, 27. ἦδη δὲ ταῦτα πορεύομαι, τοσοῦτον αὐτὸν ἑρωτήσας πότερόν σέ τις. Αἰσχίνη, τῆς πόλεως ἔχθρον ἢ ἐμὸν εἶναι φῶ; Idem in Androt. p. 613, 3. εἴτα ταῦθ' οὗτοι πεισθῶντιν ὑπέρ αὐτῶν σε ποιεῖν, καὶ ταῦθεν σῆς ἀναισθίσας καὶ πονηρὰς ἔργα εφ' ἑαυτὸν ἀναδέξωνται; Sed quod apud Euripidem legitur, Herc. F. 1417. πῶς οὐν εἴτης θτὶ συνέσταλμα κακοῖς; vereor ut potuerit pro μηκέτ' οὐν εἴτης dici, ut potius scribendum videatur πῶς οὐν ἐνίπτεις. Non ita in conjunctivo adhucratiivo, quamquam is proprie nihil aliud quam deliberativus est. Cur vero? Nempe ob id ipsum, quia proprie est deliberativus. Nam nosmet ipsos quid facere oporteat quum deliberamus, in eo sunus ut id faciamus: quo fit ut hic deliberativus conjunctivus adhortationi adhibeat: quum vero deliberamus quid alias facere conveniat, nihil illud ad illorum voluntatem pertinet. Non enim illi deliberant, sed nos. Omnis enim deliberatio eo tendit, ut is ipse, qui deliberat, capiat consilium. Qui si alios hoc verbo, quo sese deliberare significat, alloquitur, tantum abest ut eos ad faciendum exhortetur, ut nondum an eos exhortari debeat sibi constare indicet. Fac enim, aliquem, qui alios ire velit, dicere ξωσι· quid dicet alio, quam ego delibero un illos mittam, i.e. πέμψω; At num ita hos jusserit ire? Minime. Sed de se ipso si dicit ξω, aut de iis, quorum ipse unus est, ξωμεν, recte dicit illud, quia in ipsius voluntate positum est, exsequi id de quo deliberat. Eaque re factum est, ut conjunctivus ille deliberativus, ubi prima personæ est, ita usurpari possit, ut viā habere videatur exhortandi, quam revera non incesse in eo, sed proprie nihil nisi deliberationem contineri, illud ostendit, quod sèpe exhortandi verbum adjicitur, ut φέρε ξω et alia hujusmodi plurima apud Aristophanem aliosque. Homerus:

ἀλλ' ἄγε δὴ τὰ χρήματα ἀρθήσω καὶ ξωματα.

ἀλλ' ἄγε δὴ στέμματα καὶ ἀλεξάμεσθα μένοντες.

Id ergo ommissum potius censendum est, ubi solus positus est conjunctivus, quam hic putandus revera exhortandi potestatem habere. Rarus hic in singulariis numeri prima personæ conjunctivus est non addito φέρε aut ξγε. Euripides Heracl. 558.

σοφῶς κελεύεις· μὴ τρέσῃς μισθματος

τούμοῦ μετασχεῖν, ἀλλ' ελευθέρως θάνω;

ut non esse videatur, quare παρέλθω δόμοις in Medea v. 1275. cum Elmsleio, cui is est v. 1242. interrogative dictum putetur. Rarius etiam, addito quidem φέρε, alia persona in primæ locum substituitur, ut in Philocteta v. 310.

φέρε, ὁ τέκνον, νῦν καὶ τὰ τῆς νήσου μάθῃς.

Correctoris est μάθε in cod. Ven. Sensus enim est, φέρε εἴπω νῦν τὰ τῆς νήσου. Cæterum patet hic usus conjunctivi deliberativi aliquanto latius, ut cuivis imperativo subjiciatur. Iliad. Z. 340.

ἀλλ' ἄγε νῦν ἐπίμεινον, ἀρήτα τεύχεα δύω.

Ψ. 71.

Θάπτε με θτὶ τάχιστα, πύλας Ἀΐδαυ περήσω.

Attigi hanc rem in diss. de ellipsi et pleonasmo p. 182. Exempla bene multa concessit Elmsleius ad Heracl. 559. et ad Medeam v. 1242.

Deliberativo conjunctivo in obliquis interrogationibus et dubitationibus vix ullus scriptor sèpius usus est quam Herodotus. i. 75. ἐσ τὰ χρηστήρια ἐπεμπε, εἰ στρατεύηται ἐπὶ Πέρσας. Vide

ii. 52. iv. 9. vi. 25. ubi πονέρ reponendum; et cum θστις iv. 156. v. 42. ubi vera scriptura est ἤ; ix. 98. et cum δέσποτος i. 159. et 206. ubi ποιέρ legendum; vi. 52. viii. 101. Conjunxit utrumque modum, conjunctivum et optativum i. 52. τοῖσι δε ἔχει μέλουσι τῶν Λιδῶν ταῦτα τὰ δώρα ἐς τὰ ιρά ἐνετελέσθε δοκοῖς ἐπειρωτᾶν τὰ χρηστήρια, εἰ στρατεύηται ἐπὶ Πέρσας Κροῖσος, καὶ εἰ τινὰ στρατὸν ἀνδρῶν προσθέσθαι φίλον. Et nux legati hæc repetunt: καὶ νῦν ὑπέρας ἐπειρωτᾶ, εἰ στρατεύηται ἐπὶ Πέρσας, καὶ εἰ τινὰ στρατὸν ἀνδρῶν προσθέσθαι σύμμαχον. Cave utriusque modi eamdem putas vim esse. Neque vero optativus, ut cui non sit ἀν additum, significare poterit an possit sibi socios adiungere. Sed hoc dicit: an deberet expeditionem adversus Persas facere, et an censerent oracula socios adiungi. Nam diversa hæc sunt: primo interrogat an debeat profici, quæ ipsius est deliberatio; deinde, si debeat, an oracula id se velint cum sociis facere: quod nihil est aliud quam an sinant, idque est ex oraculorum mente dictum. Id apparet ex v. 67. τοῦτον ἐπεθύμησε δοκεῖντες ἔντα τὸν Ἀργεῖον ἐκβαλεῖν ἐκ τῆς χώρης. ἐλθὼν δὲ ἐς Δελφούς, ἐχρηστηρίζεται εἰ ἐκβάλοι τὸν Ἀρητσον. Aperte hic non interrogat an debeat ejicere Adrastum, sed an velit eum Apollo ejici, i.e. an non refragetur. Eodem modo illud intelligentendum est viii. 67. ὃς δὲ κόστῳ ἐπαγῆς ζευτο, πεμψας Σερέπην Μαρδόνιον, εἰρότα ἀποπειρόμενος ἐκδόστον εἰ ναυαρχῆν ποιεῖσθαι. Hæc quum minus accurate discerneret Werferus in Actis Monac. vol. i. p. 230. seqq. fieri non potuit quin corrigi vellet quæ minime indigent correctione. Demosthenes in Mid. p. 525, 19. εἰ τις οὖν κακένοις τοῖς προπτάρχοσιν νόμοις καὶ τούτῳ τῷ μετ' ἐκένους τεθέντι καὶ πᾶσι τοῖς λοιποῖς ξεῖνος, ὃ τοιότος πότερο μὴ δὴ διότο δίκην ἢ μείζω δοίνη δικαίως; ἐγὼ μὲν οἶμαι μείζω. Accurate distinxit modos, ut non debuerit Bekkerus Spaldingio assentiri, ἀν optativo adjiciendum censenti. Nam quin id agat orator, ut ostendat pœna dignum esse Midiam, refutat eos, qui illum forte absoluturi sint. Itaque πότερα μὴ δῶ δίκην dicit: utrumne ille non debet pœnas dare? Debet vero. Deinde autem affert aliiquid, quod non vult fieri, sed quod eo tantum fine adjicit, ut illam priorem sententiam exaggerando corroboret: an censebitis majore potius pœna dignum esse? Hoc vero per optativum debuit dicere, quia non est illud, quod nunc oportere ait, sed quod oportaret, si in ipsius potestate esset illum punire. Itaque censendum quidem ita putat, majore illum pœna dignum esse, sed non contendit debere etiam affici pœna majore. Placet exemplum secundæ personæ adjicere, quod hæc rarius invenitur. Oraculum apud Schol. Aristoph. Eq. 1089. et Suidam in v. Ἀρχαῖς:

ἡθετ ἐρπόμενοι Φοῖβον, τίνα γαῖαν ίκησοε.

Operæ pretium est hic observare, etsi inter conjunctivum atque indicativum futuri multum interest, tamen pro affinitate, quæ est inter hos modos, sæpe futurum usurpari, ubi putas conjunctivo potius utendum fuisse. Et ubi quidem non quid debeat fieri, sed quid futurum sit quæritur, neino non videt necessario futurum requiri, ut apud Herodotum i. 86. βουλόμενος εἰδέναι εἰ τίς μη δαιμόνων ρύσται τοῦ μὴ ζῶντα κατακαυθῆναι. Alter apud eundem viii. 36. ἐν δείματι δὲ μεγάλῳ καθεστῶτες, ἐμαντεύοντο περὶ τῶν ἴρων χρημάτων, εἴτε σφέα κατὰ γῆν κατορύκουσι, εἴτε ἐκκούσουσιν ἐς ἄλλην χώρην. Sed apud Demosthen. p. 1160, 9. ἄκουσαντες δέ μου οἱ ἐγγηγηταί ταῦτα, ἔροντε με πότερον ἐγγηγησθαντι μοι μόνον ἢ καὶ συμβούλευσωσιν. Ita quidem Reiskeus cum cod. Bav. et Bekkerus, apud quem duo codd. ut vulgo ἐγγηγησθανται, sicut in Herodoti loco aliquot codd. conjunctivos præbent. Mihi quidem et apud Herodotum uterque indicativus, et apud Demosthenem ἐγγηγησθανται probatur. Etenim, si quid video, alia est futuri in hujusmodi locis significatio, quam aut conjunctivi aut optativi. Nam si conjunctivus de eo quod oporteat, optativus autem de eo quod quis censeat facieundum esse usurpat, futurum ad ea videtur referri, in quibus neque an debeat fieri, neque an censeat quis futura esse, sed simpliciter an sint futura quæritur, i.e. an, si quis ea faciat, effectum datur sit, id quod fere idem est atque an liceat facere. Itaque εἰ apud Herodotum recte se habebunt indicativi, et in Demosthenis loco apte legetur ἐγγηγησθανται: interrogabant, utrum interpretari tuntum liceret, an deberent etiam consilium dare. Apparet vero, id etiam Latine recte dici per futurum: utrum tuntummodo interpretari essent. Confirmat hanc explicacionem quum illud apud Herodotum vi. 86, 3. ἐπειρωτᾶντα δὲ αὐτὸν εἰ ὄρκῳ τὰ χρηματα ληστεῖσι, ἡ Πυθήνη μετέρχεται ποιόδε τοῖς ξεποτοῖς: quo in loco manifestum est, non de eo, quid oporteat, sed quid liceat, sermonem esse, ut non debuerit Werferus in Actis Monac. i. p. 234. de conjunctivo reponendo cogitare; tunc plura apud Thucydidem exempla, quæ habes apud Popponem vol. i. p. 137. Confirmat etiam similis indicativi præsentis usus. Nam illud quidem per se intelligitur, uti an sit aliquid quæritur, necessario eum verbī modum requiri, ut apud Herodotum ix. 16. ὃς δὲ ἐπὸ δεῖπνου ἔσται, διαπινόντων, τὸν Πέρσην τὸν δοκεῖντον, Ἐλλάδα γλωσσαν λέντα, εἴρεσθαι αἰγὸν ὀποδάπος ἔστι; sed aliquantum ab hoc differt illud ejusdem v. 43. δὲ, ἀκούσας ταῦτα, ἐς Δελφούς οὔχετο χρησθεῖν τὰ χρηστηριφέρων, εἰ αἴρει ἐπ' ἣν στέλλεται χώρην ἢ δὲ Πυθήνη οἱ χρᾶ αἰρήσειν. Hinc licebit etiam de his verbis ejusdem scriptoris v. 82. judicare: περὶ ταῦτης ὃν τῆς συμφορῆς οἱ Ἐπιδανοί έχρεώντες εἰναι δεῖπνοις εἰσιν τε καὶ Αἴγαστης ἀγάλματα δέρνασθαι, καὶ σφι ἰδρυσαμένοις ἕμενοις συνοισθεῖν. ἐπειράτεον ὃν οἱ Ἐπιδανοί κόπερα χαλκοῦ ποιέονται τὰ ἀγάλματα ἢ λίθον. Valckenarius hic ποιέωνται scribendum putabat, cui adstipulatus est Werferus p. 231. seq. et quis non facile adducatur ut in eamdem sententiam concedat? Et tamen, nisi fallor, recte tuerint libri indicativum, non quod non licuerit uti conjunctivo: nam debuit ille etiam ponи, si quærebatur, ex qua materia oportere statuas illas fieri: sed quod eo non opus erat. Nam quum iam certuni esset, debere ponи statuas, satis erat ita

quæri: quæ ponimus statuas, facimusne æreas an lapideas? Vide alia similia apud Werferum l. l. p. 232. seqq.

## V.

*De ἀντὶ cum conjunctivo deliberativo.*

JAM sive deliberationi sive adhortationi inserviat conjunctivus, carere eum particula ἀντὶ viri docti observarunt. Vide quos commemoravit Matthiae in Gr. gr. §. 515. 2. not. 1. in primis Schæferum in Melet. Crit. p. 97. seqq. Sed caussam, cur ita sit, nemo explicuit. Dicunt est supra, particulas ἀντὶ et καὶ conditionem significare. Jam quemadmodum in indicativo ἔλεγεν ἀντί vidimus idem esse quod ἔλεγεν εἰ ἔλεγεν, ita eadem in ceteris modis ratio obtinet. Quod si vel deliberandi vel adhortandi caussa dices λέγωμεν οὐ, nihil id aliud foret, quam λέγωμεν εἰ λέγωμεν. Vide vero quid hoc sit. Nihil profecto aliud, quam debeamus dicere, si debeamus, vel brevius, debeamus forte dicere. At ita rem fortuitam habes, quæ fieri debeat, si fors ita ferat, ut in Homericu illo,

εἰ δέ κε μὴ δώσωμεν, ἔγω δέ κεν αὐτὸς ἐλωματ.

At ubi deliberas, non quid forte debeas, i. e. quid debeas, si debeas, sed an debeas queris. Itaque particula conditionalis ἀντί abesse debet. Eadem in adhortando ratio est.

Quod sicubi hujusmodi conjunctivum additum invenitur οὖν, aut ad aliam vocem pertinet, ut ad participium apud Pseudodemosthenem in Eritico p. 1404, 14. φ τὸν ἀντίμοτουσαν εἰκόνα ἐνέγκω σκοτῶν, οὐχ ὄρων vel ad infinitivum, ut apud Platonem de Legg. ii. p. 655. C. τι ποτὲ οὐν λέγωμεν τὸ πεπλανηκός ήματι εἶναι; aut mendum subest, ut in Critone Platonis p. 50. C. quem locum Matthiae §. 516. affert: τι οὖν ἀντί εἴπωσιν οἱ νῦνοι; pridem enim recte editum erat, τι οὖν, ἀντί εἴπωσιν οἱ νῦνοι; quid vero, si leges dicant? vel in Phædro p. 231. D. et in Philebo p. 15. C. qui loci nunc ex codd. correcti sunt; vel apud Strabonem p. 679. ed. Casaub. (997. C. Almel. T. V. p. 726. Tzschuck.) τὸν ἀντί λάβωσι τάξιν; ubi ex Schæferi sententia ad Soph. (Ed. Col. 1418. cum codd. quibusdam ἀντί delendum. Idem Schæferus in Melet. Crit. p. 98. s. jure improbat Stephani lectionem apud Sophoclem Trach. 949.

πότερα πρότερον ἀντίστενων;

Gravius vitium latet apud Platonem in Protagora p. 319. B. ubi conveniunt libri omnes in hac scriptura: τοι δέ λέγοντι οὐκ ἔχω ὅπως ἀντίστω. Neque enim quidquam proficiat, si cum Heindorfio aut deleri ἀντί jubeas, aut servato reponas optativum, quia quæ precedunt quæque sequuntur contrariam requirunt sententiam; ut corrigendum videatur, τοι δέ λέγοντι οὐκ ἔχω ὅπως ἀντίστειθω.

## VI.

*De sententiis conditionalibus et finalibus.*

PRIUSQUAM de usu particula ἀντί in sententiis conditionalibus et finalibus dicatur, paucis de natura harum sententiarum ac diversitate explicandum est. Et conditionales quidem sententias eas vocamus, quibus causa indicatur, qua prægressa aliud quid consequatur; finales autem illas, quibus eventus significatur, ob quem efficientum quid fiat. Ex quo intelligitur, communè utriusque generis hoc esse, quod conditionem aliquam continent; differre autem inter se eo, quod conditionales sententiæ conditionem a facto quod prægressum sit, finales autem ab eventu qui sit consequuturus repent. Ita sententia conditionalis est λέξω ὡς εἰδῶ, δικαὶος ut sciero: prægressa enim scientia sit necessaria, ut caussa dicendi; finalis autem, λέξω ὡς εἰδῆς, δικαὶος ut scias: quo effecti cogitatio pro caussa dicendi esse significatur.

Jam quod ad particulam ἀντί attinet, ejas in conditionalibus sententiis planissima ratio est. Abest enim, ubi simpliciter conditio indicatur qua quid fiat; additur autem, ubi eam conditio incertam esse atque e rebus fortuitis pendere innuimus. Similis usus est particula hujus in sententiis finalibus. Quum enim certum iudicamus finem, omittitur; quum autem eventum rebus fortuitis obnoxium, adjicitur. Sed in hoc quidem genere singularis ratio est particula ἀντί, quam adsperrnari ἀντί in sententia finali videbimus.

Omnino autem bene tenendum est, si epicorum veterum sermonem excepteris, ἀντί nusquam ita adjungi conjunctivo, ut vere constructum cum eo existimari possit, sed unice pertinere ad conjunctiones illas, ex quibus pendet conjunctivus: de qua rectum est lib. i. cap. 4.

## VII.

*De usu particula ἀντί cum conjunctivo in sententiis conditionalibus, et primum quidem de εἰ et ην cum conjunctivo.*

DIXIMUS conjunctivum sine particula ἀντί poni in sententiis conditionalibus, ubi nihil nisi conditio ipsa indicetur; addi autem ἀντί, ubi conditio pendeat ex rebus fortuitis. Ac permulta sunt vocabula, quæ conditioni significandæ inserviunt: primo particula proprie conditionalis εἰ, deinde illæ, quibus temporis locice significatio adjuncta est, ut ἐπει, δέ, διπτέ, εὐτέ, πρόν, ἔως, ἐνθα, ἵνα, δθι, οὐ, δπον, οἱ, δποι, δη, δητη, ἐνθεν, δθεν, tum pronomina ὅς, οἵος, δηοῖος, δθοῖος, δηδοῖος, δπότερος. Horum quedam, in primis particulam εἰ, ab Atticis non jungi conjunctivo, nisi si ἀντί accederet, diu fuit viorum doctorum opinio. Ac Bastius quidem quod in epistola critica ad Boissonadam p. 129.

s. ed. Lips. ex Thomæ M. præcepto p. 207. existimabat, verba αὐθυπότακτα etiam apud Atticos εἰ cum conjunctivo sine ἀντί admittere, id inane commentum esse satis mihi video demonstrasse, in dissertatione de præceptis quibusdam Atticistarum. Unde ortum sit illud Atticistarum præceptum, docuit Lobeckius ad Phryn. p. 724. Accidit in hac quoque re, quod saepissime, ut quæ rara essent corrupta putarentur, nec quæreretur, quam rationem haberent. Tantum abest enim, ut aut per se prava aut ab Atticorum usu abhorrens sit constructio particulæ εἰ cum conjunctivo, ut, quum non perinde sit, utrum εἰ an ἀντί posatur, non magis ἀντί pro εἰ, quam εἰ pro ἀντί adhiberi possit. Monueram ea de re ad Soph. Aj. 491. assensusque est vir eximius, majorisque animi quam ut suas opiniones veritati præferret, P. Elmsleii, quem præmatura morte litteris ereptum esse summo cum dolore nuper accepimus. Vide eum ad Bacch. 203. 858. et in præf. tertiae ed. (Ed. Regis ad v. 191. 874. Grammaticus in Bekkeri Anecd. p. 144, 20. μετὰ δὲ ὑποτακτικῶν (Iliad. M. 239.)

εἰτ' εἰν δεξὶ λωσι πρὸς ἥν τ' ἡγέλιν τε.

καὶ Σοφοκλῆς ἐν Οἰδίποδι τυράννῳ. (v. 873.)

ὑθρίς εἰ πολλῶν ὑπερπλησθῆ.

δ αὐτὸς.

(Ed. Col. 1442.)

δυστάλαινα τάρπειν τέλος,

εἰ σον στερήθω.

Κρατῖνος Γέτοσιν'

εἰ σοφὸς η.

Εινοφῶν Παιδεῖας (iii. 3, 50.) εἰ μὴ πρόσθεν ἡσκηκότες. Πλάτων Νόμων δωδεκάτῳ (p. 958. D.) εἰτέ τις θῆλυς η. Xenophontis verba sunt: ὁ Χρυσάντα, μηδέν σε λυπούντων αἱ τοῦ Ἀστυρίου παραμέσεις οὐδέμια γάρ ἐστιν οὕτω καλὴ παραμέσεις, ζῆτις τοὺς μὴ ὄντας ἀγαθοὺς αἰθήμερον ἀκούσαντας ἀγαθοὺς ποιήσεις οὐκ ὄντας τοξέα γε, εἰ μὴ ἐμπρόσθεν τούτῳ μεμελετηκότες εἰναι, οὐδὲ μὴ ἀκοντιστάς, οὐδὲ μὴ ἴππεας, ἀλλ' οὐδὲ μὴ τὰ γε σώματα ἰκανούς πονεῖν, εἰ μὴ πρόσθεν ἡσκηκότες ὄνται. Plato autem sicut scribit: περὶ τελευταντας δὴ, εἰτέ τις Κρόνην εἴτε τις θῆλυς η, τὰ μὲν περὶ τὰ θεῖα οὐδέμια τῶν τε ἴππος γῆς θέων καὶ τῶν τῆλε, θάτα προσήκει τελεῖσθαι, τοὺς ἔπιγνητας γίγνεσθαι κύριούς φράσοντας. De quo loco infra. Cum Cratini verbis compara Soph. Antig. 710.

ἀλλ' ἔνδρα, κεί τις η σοφός, τῷ μανθάνειν

πόλλα, αἰσχρὸν οὐδέν.

Ut declarem, quæ ratio sit hujus constructionis, utar exemplo quod est in Edipo Rege v. 198.

τέλει γάρ εἰ τι νῦν ἀφῆ,

τοῦτο ἐπ' ἡμαρτησθεῖται.

Apparet hoc quatuor modis dici potuisse, aut sic ut scripsit Sophocles, aut εἰ τι ἀφίσους, aut εἰ τι ἀφέτι, aut ην τι ἀφῆ. Horum illud, εἰ τι ἀφίσους, si quid relinquat, simpliciter ad veritatem facti refertur. Alterum, εἰ τι ἀφέτι, si quid relinquat, rem profert ut in sola cogitatione positam, quo excluditur veritas, et hoc dumtaxat dicitur, si relinquat, quod jam animo cogitabis, licet forsitan non fiat. Tertium, εἰ τι ἀφῆ, si quid reliquerit, respectum comprehendit experientiæ, expectandumque esse indicat, ut relinquat aut non relinquat. Huius simile, sed minime tamen idem est quartum, ην τι ἀφῆ, si quid forte reliquerit. Nam hoc etsi eodem cum respectu experientia dicitur, tamen, quia per particulæ ἀντί immunita est et debilior facta vis particulæ conditionalis, illud accedit, ut forsitan nox aliquid reliucta vel non reliucta significetur. Id non est in illo, εἰ τι νῦν ἀφῆ, in quo quia non accedit illud forsitan, certior est et fortior conditio: refertur enim ad certam spem atque opinionem futurum quid esse, vel etiam, pro rei natura, non esse futurum. Quæ quam diversa sint, facillime intelligi potest ex his, quæ in utroque genere adjuncta cogitantur: in illo, ην τι νῦν ἀφῆ, si quid forte nox reliquerit: forsitan relinquat aliquid, forsitan non relinquat; in hoc, εἰ τι νῦν ἀφῆ, si quid nox reliquerit: vix autem relinquat. Atqui hoc ipsum dicere voluit isto loco Sophocles: ex quo appetat, errasse viros doctos, qui vel ex conjectura vel ex paucis codd. ην, quæ Atticista aliquius correctio est, reposuerunt. Exposui hæc enucleatius, ut rationem redderem. Quod si quis mavult ipso statim sensu quid inter utramque locutionem interset percipere, is meminerit εἰ τι νῦν ἀφῆ sic esse pronunciandum, ut εἰ voce erigatur: quod contra ην non distinguunt a cæteris vocibus. Itaque etiam Latinæ si utrumque iisdem verbis vertas, si quid nox reliquerit, illud si, id est εἰ, fortius est pronunciandum; remissius autem, si est ην. Interdum quidem non multum interest εἰ an ην dicatur, ut in illo Sophoclis, ηθρίς, εἰ πολλῶν ὑπερπλησθῆ, vel in Xenophontis loco, quem affert grammaticus cujus verba appossumus. Sed plerumque tamen ibi potissimum εἰ usurpat, ubi ην non aptum est. Ut in Platonis loco apud eundem grammaticum, εἰτέ τις Κρόνην εἴτε τις θῆλυς η. Nam qui moriuntur, necessario aut mares aut feminæ sunt, nec quidquam in ea re fortuiti inest. Contra Xenophon Cyrop. iii. 3, 17. νῦν δὲ ιστοι μὲν ἐκεῖνοι ἔσονται, ην τε ἐνθάδε, ἐπιμνημονεύειν, ην τε ἐτηλεῖνοι ιόντες ἀντοῖς ιστοι δὲ ἡμεῖς οὐτε μαχούμεθα, ην τε ἐνθάδε ἐπίοντας αὐτοῖς δεχόμεθα, ην τε ἐπ' ἐκεῖνοι ιόντες τὴν μάχην συνάπτωμεν. Nam intervenire potest aliquid, ut non pugnetur omnino. Adjiciam alia exempla. Homerus Iliad. A. 340.

εἰ ποτε δ' αὐτεῖ

χρειῶ ἐμέο γένηται ἀεικέα λοιγὸν ἀμύναι

τοῖς ἄλλοις.

Si quando me opus fuerit. Nempe erit aliquando opus. Quod si ην dixisset, multo hoc foret debilius, si forte aliquando me opus fuerit: quo potius aliquam fortuitam opportunitatem, quam certum illud, si detur opportunitas, indicaret. Iliad. E. 257.

τούτῳ δ' οὐ πάλιν αὐτοῖς ἀποίστον ὠκέες ἱπποι  
ἄμφω ἀφ' ημελων, εἰ γ' οὐν ἐπερός γε φύγησιν.

*Si quidem alter effugerit: nam spes erat utrumque occubitum.* Φ. 462.

'Εννοσίγαι', οὐκ ἔν με σαφρονα μυθήσαι  
ἔμεναι, εἰ δὴ σοὶ γε βροτῶν ἔνεκα πτολεμίζω.

*si tecum pugnet: at non sum pugnaturus.*

Et versus 576.

εἴτερ γάρ φθάμενός μιν ἡ οὐτάσῃ ἡ βάλησιν,  
ἀλλὰ τε καὶ πέρι δυνρι πεπαρμένη οὐκ ἀπολήγει  
ἄλκης, πρὶν γ' ἡξ μυθλήμεναι ἡ δαμῆναι.

*Si vulneraverit pardum: nam haud facile vulneret.* Et X. 86.

σχέτλος· εἴτερ γάρ σε κατακτάνη, οὐδὲ τὸν ἔγωγε  
κλαύσουμαι ἐν λεχέεσσι, φίλον θάλος, οὐ τέκον αὐτῆς.

*Si quidem te occiderit. Dicit hoc Hecuba, ne detrahere ali-*  
quid laudi Hectoris videatur, quasi non sperans occisum iri.  
*Odysseus. E. 221.*

εἰ δὲ ἂν τις βασίσης θεῶν ἔνι οἰνοπι πόντω,  
τλήσουμαι ἐν στήθεσσιν ἔχων ταλαπεθέα θυμόν.

*Si contuderit: at non spero futurum.* Et H. 204.

εἰ δὲ κρα τις καὶ μούνος ἴων ξύμβληται δότης,  
οὕτις κατακρύπτουσιν.

*Si vel unus obrius sit. Nempe raro fit: sed si fit, non sese*  
occultant dii. Et M. 348.

εἰ δὲ χολωσάμενός τι βοῶν δρθοκραιράνω  
νῆθ θέληρ ὄλεσσαι, ἐπὶ δὲ σπωνται θεοὶ ἄλλοι,  
βούλομ' ἄπαι πρὸς κῦμα χαών κπο θυμὸν δλέσσαι,  
ἢ δῆθα στρεψύεσθαι, εών ἐν νήσων ἐρήπτω.

*Si perdere pavem voluerit: quod non opinor, quum non im-*  
pietate quadam, sed necessitate compulsi boves mactemus.  
Scrispi in hoc loco οὐ σπῶνται pro δέ σπωνται, quam formam  
νη̄ πuto defendi posse. Suspecta est etiam Buttmano ad  
scholia in Odysseam. Pindarus Nem. vii. 16.

εἰ δὲ τένχη τις ἔρδων, μελίφρον' αἰτίαν  
τροσῖτοι Μοισάν ένεβαλε.

*Si cui successerit: non enim facile est. Eadem similiter ex-*  
pressa sententia exstat ix. 110. et alia similis sententia Isthm.  
v. 16. Sophocles Ed. Reg. 1062. ex mea emendatione:

θέρσει σὺ μὲν γάρ οὐδὲ ἀν εἰ τρίτης ἔγω  
μητρὸς φανῶ τρίδουνος ἐκφανεῖ κακή.

*Ne si quidem ter servus esse reperiatur: opinatur enim ita esse*  
Οἰδίπος. Improbavit hanc emendationem in postrema editione  
Elmsleius, non propter εἰ cum conjunctivo, sed propter εἰν cum  
futuro conjunctum. Non fecisset, si reputasset, ἀν referri ad  
optativum, qui suppressus est. Plene enim ita dicas, οὐκ ἐκ-  
φανεῖ κακή, οὐδὲ αν (ἐκφανεῖς) εἰ φανῶ τρίδουλος. Compares  
locum Xenophontis Cygor. iii. 3, 50. quem supra attulimus.  
Recte legitur apud Euripidem Iph. Aul. 1238.

βλέψον πρὸς ήμας, ήμα δός, φίλημά τε,  
ἢ ἀλλὰ τούτο κατθανοῦ ἔχω σθένε  
μημημένον, εἰ μὴ τοῖς ἐμοῖς πεισθήσεος.

*Si nihil precibus meis moreris: quod non videris facturus.* Et  
in Cyclope 577.

οὐκ ἐν φιλήσαιμι, εἰ Χάριτες πειρώσι με.

*Si vel Gratiae me tenaverint: nempe non sunt facturae.* Ari-  
stophanes Eq. 698.

ΚΛ. οὐτοὶ μὰ τὴν Δήμητρά γ', εἰ μή σ' ἐκφάγω  
ἐκ τῆσδε τῆς γῆς, οὐδέποτε βιώσομαι.

ΑΔ. εἰ μὴ ἐκφάγης;

Et v. 805. de populo:

εἰ δέ ποτ' εἰς ἄγρον οὗτος ἀπελθὼν εἰρηναῖος διατρίψῃ,  
καὶ χῖδρα φαγὼν ἀναθαρέσῃ, καὶ στεμφύλω εἰς λόγον ἔλθῃ,  
γνώσεται οὖλον ἀγαῶν αὐτὸν τῇ μισθοφορᾷ παρεκβότου.

Sic libri præter Brunckii membranas, in quibus est ἔλθοι, quod  
ille recipit, scrispsitque διατρίψῃ et ἀναθαρέσῃ. At recte se  
habebat vulgata. Nam hoc dicit: si, quod optari magis quam  
sperari potest, pacis muneribus frui populo contigerit, sentiet  
quantis bonis a Cleone fuerit privatus. In Pace v. 450.

κεῖται στρατηγῶν βούλωμενος μὴ ξυλάθῃ,  
ἢ δῦλος αὐτομολεῖν παρεσκευασμένος.  
ἢ τοῦ τροχοῦ γ' ἔλκοιτο μαστιγούμενος.

Sic libri omnes et Suidas v. τροχός, nisi quod hic εἰ pro ιε.  
Male corrigi καν, arguunt quae præcedunt: quae sunt ejus-  
modi, ut hic quoque κεῖται τι possum a poeta esse vix dubitari  
possit. Pariter v. 437.

χλστις προθύμως ξυλάθῃ τῶν σχοινίων,  
τρῶτον τὸν ἄνδρα μὴ λαβεῖν πότι ασπίδα.

Ubi quamvis in bonis libris ξυλάθοι sit, tamen deterius vide-  
tur. Herodotus ii. 13. quum dixisset Nilum olim, si mini-  
num octo cubitos accresvisset, loca infra Menophrin inundasse,  
ita pergit: νῦν δὲ εἰ μὴ ἐπ' ἐκκαλέσκα η πεντακαλέδα πήχεας  
ἀναβῆτο τούλαχιστον δ ποταμός, οὐκ ὑπερβάνει ἐς τὴν χώρην.  
Unus tantum codex ήν, quod dedit Schæferus, et reponendum  
censuit Werferus in Actis Monac. T. i. p. 100. non recte, ut  
mihi videtur. Est enim hoc nisi forte, quod etsi potuit hic  
dici, tamen multo aptior est fortius expressa conditio, nisi,  
qua indicatur esse hoc extra ordinem. Eodem modo erravit  
Werferus etiam in aliis locis, ut in hoc Herodoti viii. 118. ubi  
interroganti regi an aliqua salutis via reliqua sit, gubernator  
navis respondisse dicitur: δέσποτα, οὐν ἔστιν οὐδεμίη, εἰ μὴ  
τουτέων ἀπαλλαγή τις γένηται τῶν πολλῶν ἐπιβατέων. Omnes  
hic libri tuentur εἰ. Nam hic quoque major quādam vis re-  
quiritur quam quae est in particula ήν: nisi, quod vereor di-  
cere, hac vectorum multitudine liberemur. Accurate distinxit  
Lucianus Dial. meretr. vii. 1. T. iii. p. 296, 73. ἀλλὰ προφ-  
ορεῖς ἀεὶ καὶ ὑποσχέσεις καὶ μαρκαὶ ἐλπίδεις καὶ πολὺ τὸ ἐὰν δ πα-  
τήρ, καὶ εἰ κύριος γένωμαι τῶν πατρῶν, καὶ πάντα σ. Fortuitum est enim, quando sit pater morituras; illud autem ut  
certum ostendit adolescentem, aliquando se patris bona possessu-  
rum. Eadem ratio videtur hujus loci esse in Fiscatore 22. T. i.  
p. 592, 16. καὶ τοῖς δοκῷ, κακεῖνο πον παρθύσον, ὡς δ μέγας Ζεὺς  
πτηνὸς ἄρμα ἐλαῖνων ἀγανακτήσειν ήν, εἰ μὴ οὗτος ὑπόσχη τὴν